
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.84 
 

OGGETTO: 
Legge di Bilancio 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, commi 29 – 37 “Contributo ai 
comuni per l’efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica” – Progetto 
per l’efficientamento energetico della Scuola Primaria “G. Gozzano”, il relamping dei 
campi da calcio dell’impianto sportivo di Via Tetti Agostino di proprietà comunale – 
anno 2023 – CIG 9767792CF1. Approvazione progetto esecutivo. 

 
L’anno duemilaventitre addì tre del mese di agosto alle ore diciannove e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Legge di Bilancio 27 dicembre 2019, n. 
160, art. 1, commi 29 – 37 “Contributo ai comuni per l’efficientamento energetico degli edifici 
di proprietà pubblica” – Progetto per l’efficientamento energetico della Scuola Primaria “G. 
Gozzano”, il relamping dei campi da calcio dell’impianto sportivo di Via Tetti Agostino di 
proprietà comunale – anno 2023 – CIG 9767792CF1. Approvazione progetto esecutivo. 
 
 
 

PREMESSO CHE l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", 

ha previsto per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite del 

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 

in materia di:  

a). efficientamento energetico, compresi gli interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché di installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili;  

b). sviluppo territoriale sostenibile, compresi gli interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento di barriere architettoniche. 

CONSIDERATO CHE l'art. 1 comma 30 della Legge di Bilancio 2020 stabilisce che il 

contributo in parola venga attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione 

residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:  

- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

- 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

- 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

- 130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

- 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

- 210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

- 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti; 

PRESO ATTO CHE 

a).  il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

dell'Interno del 14 gennaio 2020, in applicazione all' art. 1, comma 29, della legge 160 del 

27/12/2019 ha disposto l'assegnazione dei contributi ai comuni per gli investimenti di cui sopra, 

disponendo altresì le modalità di monitoraggio degli stessi e di erogazione dei contributi; 

b). l’investimento in questione, che comprende le opere di piccola portata ricadenti nell’art.1 

commi da 29 a 37, della Legge 160 del 2019, è confluito sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, all’interno della Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4: 

tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni. 

c). i suddetti contributi verranno erogati dal Ministero  “per una prima quota pari al 50 per 

cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 

monitoraggio di cui al comma 35, dell’art. 1 della Legge 160 del 2019; per una seconda quota pari 

al 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di collaudo o del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine per la restante quota 

del 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al 

comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR”. 

RILEVATO CHE l’investimento in questione, che comprende le opere di piccola portata 

ricadenti nell’art. 1 commi da 29 a 37, della Legge 160 del 2019, è confluito nel Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, all’interno della Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, 

Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni. 

TENUTO CONTO CHE il Comune di Santena rientra tra i Comuni con popolazione 

ricompresa tra i 10.001 e 20.000 abitanti, pertanto destinatario del contributo pari ad € 90.000,00 

per l’annualità 2023 e che l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno destinare il 

contributo di cui sopra, integrandolo con risorse proprie pari ad euro 35.000,00, ad interventi di 

efficientamento energetico presso alcuni degli edifici di proprietà comunale, nello specifico Scuola 

Primaria “G. Gozzano”, Campo principale e Campo da allenamento dell’impianto sportivo di via 

Tetti Agostino, aventi ad oggetto l’installazione di sistema intelligente per la gestione degli impianti 

di illuminazione, riscaldamento e ricircolo dell’aria presso la Scuola primaria “G. Gozzano” nonché 

alla sostituzione dei corpi e degli apparecchi illuminanti preesistenti presso i due campi da calcio 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

con sorgenti led più efficienti – Relamping; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici n. 231 

del 08.05.2023 avente ad oggetto “Legge di Bilancio 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, commi 29 – 

37 “Contributo ai comuni per l’efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica” – 

Progetto per l’efficientamento energetico della Scuola Primaria “G. Gozzano”, il relamping dei 

campi da calcio dell’impianto sportivo di Via Tetti Agostino di proprietà comunale – anno 2023 – 

Determina a contrarre di affidamento incarico professionale per la progettazione esecutiva e la 

direzione lavori – Cig: 9767792CF1” con la quale è stato affidato, al Per. Ind. Massimo Zenerino, 

l’incarico professionale per la progettazione esecutiva e direzione lavori dell’opera di cui 

all’oggetto, a fronte di un compenso professionale di € 10.000,00 oltre IVA 22% e Cassa 

Previdenziale 5%, per complessivi € 12.810,00; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal Per. Ind. Massimo Zenerino, avente ad oggetto 

“Lavori per l’efficientamento energetico della Scuola Primaria G. Gozzano, il relamping dei campi 

da calcio dell’impianto sportivo di Via Tetti Agostino”, riguardante gli edifici sopracitati, acquisiti 

con nota protocollo n. 000859 del 05.07.2023 ed integrato con nota protocollo n. 0009762 del 

01.08.2023, allegato alla presente; 

PRESO ATTO CHE il progetto esecutivo depositato agli atti si compone dei seguenti 

elaborati: 

1.  Quadro economico di spesa; 

2.  Capitolato speciale d’appalto; 

3.1.  Computo metrico estimativo; 

3.2.  Analisi prezzi; 

3.3.  Elenco prezzi unitari; 

4.  Relazione tecnico specialistica; 

5.1. Scuola Primaria – Planimetria piano terreno – Posizione apparecchiature in campo; 

5.2. Scuola Primaria – Planimetria piano primo – Posizione apparecchiature in campo; 

6.1. Centro sportivo – Posizionamento fari campo centrale e di allenamento; 

6.2. Centro sportivo – Sostituzione apparecchi illuminanti spogliatoi; 

7. Centro sportivo – Schema quadro elettrico torre faro; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

8. Calcoli illuminotecnici; 

9. Piano di manutenzione dell’opera; 

Piano di sicurezza e coordinamento; 

Fascicolo dell’opera; 

“Allegato A” Diagramma di Gant; 

“Allegato C” Stima dei costi della sicurezza; 

 10. Relazione Criteri ambientali minimi; 

 11.  Schede DNSH; 

Bozza Schema di contratto; 

CONSIDERATO CHE le attività oggetto di intervento riguardano: 

a). presso la Scuola primaria Gozzano: installazione di sistema intelligente per la gestione 

degli impianti di illuminazione, riscaldamento e ricircolo dell’aria; 

b). presso l’impianto sportivo via Tetti Agostino: Relamping del campo da calcio principale 

con livello di illuminazione adeguato alle partite di Calcio fino alla serie D. Relamping del 

fabbricato spogliatoi con lampade a led più efficienti; 

VISTO il quadro economico dell’opera (allegato 1) dal quale risulta l’importo complessivo 

pari ad € 125.000,00 suddivisi in € 84.500,00 per i lavori (di cui € 2.100,00 di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso), oltre somme a disposizione pari a € 40.500,00; 

DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici, arch. Marcello Dimonte, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ha condotto con esito favorevole la verifica 

preventiva del progetto, di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo n. 50/2016, secondo gli aspetti di 

controllo previsti dal sopracitato articolo ovvero completezza della progettazione, coerenza e 

completezza del quadro economico, fattibilità della soluzione progettuale prescelta, presupposti per 

la durabilità dell’opera nel tempo, minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e 

contenzioso, possibilità di ultimazione dell’opera entro i tempi previsti, sicurezza delle maestranze e 

degli utilizzatori, adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati, manutenibilità delle opere, come da 

verbale in data 01.08.2023 depositato agli atti. 

ACQUISITO il CUP relativo all’opera che risulta essere il seguente: D44D22003540001; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

RICHIAMATO a tal proposito il Decreto Legislativo n. 50/2016 – Codice dei Contratti- e 

s.m.i. ed il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione (per quanto ancora 

in vigore); 

ACQUISITI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

CON voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse, quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo “Lavori per l’efficientamento energetico della Scuola 

Primaria G. Gozzano, il relamping dei campi da calcio dell’impianto sportivo di Via Tetti 

Agostino” relativo all’installazione di sistema intelligente per la gestione degli impianti di 

illuminazione, riscaldamento e ricircolo dell’aria presso la Scuola primaria “G. Gozzano” 

nonché alla sostituzione dei corpi e degli apparecchi illuminanti dei due campi da calcio con 

sorgenti led più efficienti – Relamping presso l’impianto sportivo di via Tetti Agostino, redatto 

dal Per. Ind. Massimo Zenerino, con studio in Vicolo Magenta, 1 – 10010 Rueglio (TO) –– 

P.IVA 08238040011 iscritto al Collegio dei Periti Industriali di Torino con n. di iscrizione 

3571, registrato al prot. n. 000859 del 05.07.2023 ed integrato con nota protocollo n. 0009762 

del 01.08.2023, composto dai seguenti elaborati: 

 1.  Quadro economico di spesa; 

2.  Capitolato speciale d’appalto; 

3.1.  Computo metrico estimativo; 

3.2.  Analisi prezzi; 

3.3.  Elenco prezzi unitari; 

4.  Relazione tecnico specialistica; 

5.1. Scuola Primaria – Planimetria piano terreno – Posizione apparecchiature in campo; 

5.2. Scuola Primaria – Planimetria piano primo – Posizione apparecchiature in campo; 

6.1. Centro sportivo – Posizionamento fari campo centrale e di allenamento; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

6.2. Centro sportivo – Sostituzione apparecchi illuminanti spogliatoi; 

7. Centro sportivo – Schema quadro elettrico torre faro; 

8. Calcoli illuminotecnici; 

9. Piano di manutenzione dell’opera; 

Piano di sicurezza e coordinamento; 

Fascicolo dell’opera; 

“Allegato A” Diagramma di Gant; 

“Allegato C” Stima dei costi della sicurezza; 

 10.  Relazione Criteri ambientali minimi; 

 11.  Schede DNSH; 

Bozza Schema di contratto; 

3. DI ALLEGARE alla presente deliberazione gli elaborati di cui al punto 2 del presente 

dispositivo. 

4. DI DARE ATTO che l’intervento riguarderà i seguenti edifici: 

a). Scuola primaria Gozzano;  

b). Impianto sportivo via Tetti Agostino. 

5. DI DARE ATTO che il quadro economico di spesa risulta il seguente: € 125.000,00 suddivisi 

in € 84.500,00 per i lavori (di cui € 2.100,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), 

oltre somme a disposizione pari a € 40.500,00; 

6. DI DARE ATTO che il sopracitato intervento per l’importo complessivo di € 125.000,00 

rientra nel codice bilancio 01.01.2 capitolo 3002.101 “Investimenti straordinari di efficientamento 

energetico edifici comunali - art. 30, c. 1, D.L. 34/2019, cd. Decreto Crescita”, finanziato per euro 

90.000,00 con contributo “Legge di bilancio 2020, n. 160 del 27 dicembre 2019, art. 1, commi 

29 - 37 “Contributo ai Comuni per l’efficientamento energetico degli edifici di proprietà 

pubblica” ora confluito sul P.N.R.R. - M2.C4.I2.2” e per euro 35.000,00 con risorse proprie 

dell’Ente. 

7. DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera in oggetto è il seguente: D44D22003540001. 

8. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della Legge n. 241/1990, l’arch. Marcello Dimonte, 

Responsabile dell’Area 3 – Servizi Tecnici, quale responsabile del presente procedimento.  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

9. DI STABILIRE che avverso la presente deliberazione, è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale innanzi il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 
 
 
 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


